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Forslag til forespørgselsdebat om hvilke tiltag vi skal igangsætte for at udfa-
se brug af plastikposer til affald. 
Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

 
Inuit Ataqatigiit ønsker at takke forslagsstiller Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit for dette 

forslag som vedrører et vigtigt emne, idet det er blev påtrængende at gøre noget ved 
dette problem.  
 

Plastik er et fantastisk materiale! Den er billig at fremstille og kan fremstilles til man-
ge forskellige formål, hvorfor den bruges til mange ting. Desværre er den så svært 

nedbrydelig at den kan holde i mange år. I dag produceres plastik i et omfang, at pla-
stikproblemet øges i omfang, at selv om man graver plastik ned i jorden, brænder den 
eller i destruerer plastik på andet vis, at den forekommer mere og mere i naturen.  

 
Her i landet går vi rundt og tror at plastik ikke er til større fare for vores natur. Des-

værre har DCE’s undersøgelser vist at plastik findes i stort omfang i naturen og hos 
dyrene, at problemet er blevet lige så stort som i de folkerige lande i Europa. 
 

Selv om den plastik der findes i vor natur ikke stammer fra vores eget forbrug af pla-
stik, er vi nødt til at gøre noget ved det. Vi er jo selv storforbrugere af plastik, så hvis 

vi skal gøre en indsats for at mindske problemet, så må vi selv handle; for vi kan jo 
selv gøre noget ved problemet.  

 
For det første skal vi ændre vaner. Og hvis vi skal opnå noget, så er viden og gode 
muligheder for bortskaffelse nødvendige, hvorfor oplysning og bevillinger til nye initia-

tiver er vejen frem.  
 

Meget af de udstyr der benyttes i fiskeriet i vort land er af plastmaterialer. Garn, reb, 
flydebolde samt andet er enten plast eller har plast i materialet. For at sikre at have 
gode udstyr må vi blive enige om gode tiltag og gøre en oplysende indsats. 

 
Byggematerialer der bliver blæst væk ved storme er en stor del af problemet. For at 

komme dette problem til livs så må vi i dialog med parterne indgå aftaler om forholds-
regler også selvfølgelig gøre en oplysende indsats.  
 

Også det største forhold som vi har indflydelse på: Vores forbrug og bortskaffelse.   
 

Ved at ændre vores vaner og forbrug kan vi mindske det plastik der ender i naturen. 
Eksempelvis handles der tusindvis af plastikposer i butikkerne hver dag. Hvis vi kan 
skifte disse ud med stofposer, så kunne vi mindske forbruget enormt. I dag er der 

efterhånden mange lande der har forbud mod plastikposer i butikker.   
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Hvis vi kikker på bortskaffelse, så kan vi konstatere, at affaldssortering overhovedet 

ikke finder sted i de grønlandske hjem. Nedbrydelige, ikke nedbrydelige, brandbare, 
ikke brandbare bliver bare smidt ud i en stor bunke. Dette skaber store problemer i 

forbrændingsanlæg, og på steder uden forbrændingsanlæg smider man affald i en stor 
bunke som man har svært ved at gøre noget ved. Jeg håber at vi undersøger hvor 

meget det kræver at foretage affaldssortering, for derefter at indføre dette obligato-
risk. 
 

Også bortskaffelse: Hvis vi kunne sortere plastikposer og andre plastmaterialer og 
hvis vi kunne brænde dem af, så ville vi have nået langt. Heldigvis bliver forbræn-

dingsanlæg bedre. Da forbrænding af affald i skibe og miner er blevet et lovkrav, så 
har man opfundet containere til forbrænding af affald, som ikke afgiver giftstoffer, 
idet forbrænding sker ved 850 grader C. Hvis vi i bygderne og i de mindre byer havde 

20 af disse anlæg, så ville problemerne med plastikposer samt natrenovationsposer, 
som ikke er ret kønne at se på, blive væsentligt mindre.   

 
Der findes også alternative materialer til plastik: for eksempel kan man i dag uden 
videre skifte brug af nylonreb i krabbefiskeriet med reb af bomuld. Det er også sikkert 

at vi kan skifte andre plastmaterialer med andre ikke plastholdige materialer. Ved op-
lysning, nye regler og bevillinger kan vi gøre problemet mindre.  

 
Endelig indføres der kloakering i de fleste bosteder. Ja, engangsudgifterne er høje, 
men derved spares der mange udgifter til tømning af tørkloset i årevis og der spares 

masser af plastikposer hertil.   
 

Med disse få forslag ønsker Inuit Ataqatigiit at debatten ikke ender her i dag, men 
munder ud i bestemte handlinger i de næstkommende år.  
 

God debat. 
 

 
 


